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Wynalazek dotyczy mechanizmu, który
służy do wyciągania niedoprzędu,. a w
szczególności dotyczy walców naciskowych
i to takiego rodzaju, które wywołują, nacisk
ciężarem własnym dwóch tulei walcowa¬
tych, na wspólnej osi obracalnie osadzo¬
nych. Wynalazek dotyczy przedewszyst-
kiem tych urządzeń, które służą do znaczh
niejisziego wyciągu.

W mechanizmach tego rodzaju, szcze¬
gólniej jeżeli chodzi o wydatniejszy wy¬
ciąg, walce tracą niejednokrotnie ruch ob¬
rotowy i przestają spełniać właściwe sobie
zadanie, które polega na posuwaniu niedo¬
przędu. W takich wypadkach nastejpuje1 wy¬
ciąganie dłuższych włókien, podiczas gdy
zbierające się przed walcami krótsze włók¬
na przechodzą z przerwami w postaci kłęb¬

ków bez należytego ustosunkowania. Cho¬
ciaż krótkie kilkuminutowe przerwy w ru¬
chu walców nie odbijają się bezpośrednio
na ich pracy, przy powtarzaniu się tego zja¬
wiska następuje bardzo prędko zniekształ¬
cenie ich powierzchni, co sprawia, żie walce
prawidłowo już działać nie są w stanie.

Chodzi o uniknięcie tych wad znanych
dotychczas mechanizmów, szczególnie w
tych wypadkach, gdy walce są bardzo lek¬
kie i własny ich ciężar nie zabezpiecza ru¬
chu obrotowego, opartego na tarciu o ma-
terjał przerabiany. Walce nowego typu po¬
siadają w stosunku do swych osi możność
ruchów mimośrodowych i są ukształtowa¬
ne, jako tuleje, które można utrzymywać
w pewnej pozycji bez wywierania nacisku.
Tuleje te działają jedynie obciążeniem wa-



gi własnej na niedoprzęd lub powierzchnie,
z któremii spółdziałają bez przenoszenia ze
strony osi jakiegokolwiek nacisku i pomi¬
mo bardzo małego ciśnienia zapewniają
ruch obrotowy w większym stopniu, niś
dotychczas. Wynalazek polega na tern, że
tuleje walcowate ustawione saj na osiach w
taki sposób, że są podatne w stosunku do
osi:, oraz posiadają możność ruchów obro¬
towych i mimośrodowycb w stosunku do
tych osi i różnią się od znanych dotychczas
walców tego rodzaju jesizcze tern, ż# oś jest
zaopatrzona w krążek lub krążki, które
pddtrzylmiują i cbraipają ją icwras W tuleję
lub tuleje, obracające się względem tej osi
mimioiśrcdiowioi ii ipofątozioinie! są z tiilą piodat-
nie czyli ustępliwie tak, iz oś może się ob¬
racać wraz z rzeczonemi tulejami,

Podatność tulej walcowych w stosunku
do osi, na której są osadzone, wywbłana
jest naprężeniami, szczotkami i tym podob-
nemi urządzeniami, umiesztczoniemi między
tulejami a osią.

Rysunek zawieja rozmaite przykłady
wykonania tego rodzaju walców. Fig. 1, 3,
5, 7, 9, 11, 13, 15 i 17 przedstawiają rzuty
pionowe t>o części zaś przekroje podłużne,
fig. 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16 i 18 — przekro¬
je poprzeczne W kierunku odpiowiedmio o-
zmaCzonych linii j. Cały rysumefc posiadła jed¬
nolite znakowania.

Walec okłada się z osi1 19, na której o-
sadzone są nferucbomła krąjżek 191 i luźno
tuleje walcowate 20. Na obu końcach' os!
19 znajdują' siię dwa krążki 21 tej samej
średnicy co krążek 191. Krążki 191 i 21
posiadają takie średnice, że opierają się o
rowkowaną powierzchnię walca dolnego.
Średnica zaś osii 19 i wewnętrzna średnica
201 tuleł 20 pozwalają im na ruchy podat¬
ne w stosunku -do Osi 19 i przyleganie do
materjału albo do innej1 powierzchni jedy¬
nie pod naciskiem własnego ciężaru.

Krążek 191, opierający siię o rowkowa¬
ny walec dolny przyrządu wyciągowego
podtrzymuje oś 19 i zapobiega wszelkiemu

naciskowi jej na tuleje 20. Dzięki wałom
192 osi 19, które przechodzą przez kryzy
21, krąjżek obracać się może, jak zwykłe
krążki prowadnikowe mechanizmów wycią¬
gowych.

Krążek 191 posiadać może żłobek ob¬
wodowy, który dzieli go na dwie części, od¬
dzielone Wgłębieniem, które służyć może
do założenia odważnika albo zastosowania
nacisku zaporroocą wagi lub sprężyny w ce¬
lu przysunięcia występu do napędzającej
go powierzchni i zapewnienia osi 19 ruchu
obrotowego.

Urządzenie, przedstawione na fig, 3 i 4,
5 i 6, 7 i 8, 9 ii 10, 11 i 12, stanowią przy¬
kłady, jak bez dodatkowego' nacisku oprócz
pochodzącego od ciężaru tulei 20 i bez na¬
rażenia materjału na wyprzedzanie tulei
można zapewnić łączny z osiami 19 obrót
tulei 20. Tuleja według fig. 3 i 4 różni się
cd przykładu fig. 1 i 2 tern, że kanały 201
tulei 20 posiadają większą średnicę. Na o-
si 19 umocowane są zapomocą drutów lub
sznurków 221 paski welwetu lub intoej tka¬
niny, które lekko przylegają do wewnętrzi-
nej powierzchni tulei' 20.

Tuleje, pirzedstawiione na fig, 5 i 6, od¬
różnia od pfrzykładu fig. 1 i 2 ta okolicz¬
ność, że kanały 201 W tulejach 20 posiada¬
ją większą średnicę. Na osi 19 umocowane
są dodatkowo tuleje 231 ze szczotkami 23,
które lekko przylegają do wewnętrznych
ścianek tulei 20.

Według fig. 7 i 8 w tulejach 20 pomie¬
szczone są sprężyny 24, obejmujące części
192 osi, które zlekka przylegają do we¬
wnętrznych ścianek tulei 20 i zabierają oś
19. Sprężyny 24 nie są zbyt mocne, przy¬
legając więc do osi i do tulei, nie wywiera¬
ją jednak żadnego nacisku, wobec czego
nacisk tulei na materjał odpowiada li tyl¬
ko ciężarowi własnemu tulei. W razie po¬
trzeby stosować można większą ilość splrę-
żyn.

Na fig. 9 i 10 tuleje 20 mają również
szersze kanały 201, a części 192 osi 19 po-
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siadają poprzeczne otwory 193, w których
mieszczą się połączone z osią stałe hub ru¬
chome spiralne sprężyny 25$ które w stanie
ściśniętym lekko przylegają do powierzch¬
ni tulei. W otwory powyższe można zało¬
żyć większą ilość .sprężyn. Na rysunku wi¬
dać diwiie sprężyny 25, które przechodzą
przez oś 19 i opierają się o tuleję 20, me
przenoszą one ptrzytem żadnego dodatko¬
wego nacisku. Przy stosowaniu większej i-
lośca1 sprężyn w każldyni otworze osi, po¬
winny one być tak ustawione, by umożliwić
wszelkie podatne ruchy tulei 20 w stosun¬
ku do osi 19. Osie otworów na fig. 9 i 10
są względem ciebie prostopadłe.

W'szerokich kanałach 201 tulei 20 (fig¬
li i 12) pojniędzy tulejami 20 a częścia¬
mi 192 osi 19 umocowane &ą płaskie sprę¬
żyny 26, przylegające do wewnętrznej po¬
wierzchni tulei 20. Stosować można jedną
Sjprężynę 26 lub więcej wi każdej tulei. Ry-
supek zawiera dwie takie sprężyny, które
mogą być przymocowane do am albo do tu-
lei i opierają się w takim razie o tuleję lub
o oś. Najczęściej jednak sprężyny te za¬
bierają osie i są z niemi połączone, opiera¬
jąc się o tuleję i wytwarzając w odpowied-
niuji Ystppniu tarcie, mogą jednak również
być oparte <> tuleje, wytwarzając tarcie na
powierzchni osi. Na fig. 11 i 12 tuleje 20
posiadają obwodpwe żłobki, w które wcho¬
dzą sprężyny 26. Sprężyny 26 nie są zbyt
mocne i wytwarzają one połączenie cierne,
nie przenoszą jedinak na tuleje dodatko¬
wego nacisku.

Każdy ze sposobów stosowania sprę¬
żyn (iig, 7, 8, 9, 10, lii 12) zapewnia ruch
obrotowy tulei i ich osi, nie wywierając na¬
cieku na przesuwający się materjał włók¬
nisty.

Fig. 13 i 14, 15 i 16, 17 i 18 dają przy¬
kłady, w jaki sposób tuleje walcowate po¬
wyższego typu obracać się mogą wraz z
osiami, nie ściskając przytem nadmiernie
materjału i bez narażenia go na wyprze¬
dzenie przez tuleje. Na fig. 13 — 18 dla

połączenia tulei z osią służy rurka lub
płaszcz z giętkiego matęrjał% przympco-
wany do tulei i do osi, wobec czego przy
obrocie jednej z tych części musi i druga
w ruchu tym uczesstniczyć. Giętką rurka
lub płaszcz:, zamykając przestrzeń pomię¬
dzy tuleją walcowatą, a jej osią i częścia¬
mi, które isą z nią połączone, zabezpiecza
przyrząd od zanieczyszczania.

Na fig, 13 i 14 płaszcz ten 27 utworzo¬
ny jest ze skóry, która służy zazwyczaj do
oklejania krążka. Płaszcz ten pokrywa ca¬
łość i przymocowany jest do obu tulej 20
i do krążka 191 w taki sposób, by obie tu¬
leje utrzymać w pewhem oddaleniu od te¬
go krążka. W częśteł 271 podlega ten
płaszcz tarciu o tuleje 20.

Na fig. 15 i 16 tuleje W połączone są
ze sobą pierścieniami 28 z giętkiej skóry,
używanej do oklejania wałków. Skóra u-
mocowana jest na czięściach 194 i 202 po
obu stronach krążka ł91 przy końcach tu¬
lei 20. Na fig. 17 i 18 przedłużenie płaszcza
skórzanego 29 obejmuje całkowicie tuleję
20+ a przymocowany on jest do części 194
po obu stronach iorążka 191. W punktach
281 i 291 (fig. 15, 16, 17 i 18) mdźna wy^
wierać pewien nacisk na skórę pomiędzy
tulejami 20, a krążkiem 191, aby ułatwić
podatność ruchów tulei w stosunku do osi
19.

Tuleje walcowate otrzymywać mogą
ruch obrotowy przez zetknięcie się z sa¬
mym materjąłem albo też niezależnie od
tego z pewnym przyczynkiem ze strony ru¬
chu osi.

Dla uniknięcia nacisku kanały tulei po¬
siadają średnicę większą od średnicy wał¬
ków. Jedna oś może podtrzymywać jedną
lub więcej tulei. O ile osie są nieruchome,
służą one wyłącznie do ograniczenia ru¬
chów tulei w kierunku do osi. Forma tulei
zależy od warunków ich zastosowania. Mo¬
gą być zbudowane z metalu, drzewa i wul-
kanitu i tym podobnych materjałów, po¬
siadać gładką lub rowkowaną powierzch-
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nię. Mogą równifcz posiadać rdzenie meta¬
lowe, z drzewa i z innych materjałów, po¬
krytych iskórą i tym podobnym materją¬
łem.

O ile osie są ruchome, tuleje umocowa¬
ne ziastają według fig. 1 i 2 i mogą bez
przeszkód obracać się na osiach, które, o-
graniczając ruchy mimośrodowe, shużą jed¬
nocześnie do utrzymywania kontaktu cier¬
nego, wobec czego krążki zachowują ruch
obrotowy, po części dlatego, że znajdują
się w kontakcie z materjąłem, po części zaś
wskutek tarcia o osie. W takich razach o-
sie (fig. 3 — 12) posiadają urządzenia,
spółdziałająoe połączeniu ciernemu, zapew¬
niające obrotowy ruch tulei pomimo, że nie
stykają się one bezpośrednio z osiami. Tu¬
leje mają pewną swobodę rtuchów w sto¬
sunku do osi, mogą opóźtniać ruch albo ob¬
racać się współcześnie z osiami po części
pod wpływem tarcia o materjał włóknisty,
po części pod oddziaływaniem krążka, osi
albo wyłącznie pod wpływem tego ruchu.

Przyrządy, stanowiąc połączenie cierne
pomiędzy tulejami a osiami i ograniczają¬
ce spóźnianie się tulei w ruchu obrotowym
w istosunku do osi, mogą być w różny spo¬
sób wykonane. Stosowanie są wykłady z wiel-
wetuj paski z fibry; (sprężyny, umocowane
w tulejach lulb około tulei albo tulei i wa¬
łów, albo wreszcie rurki z giętkiego mate-
rjału (fig. 3 — 18). Wszysitko to są przy¬
kłady urządzeń, przeciwdziałających bez¬
władowi tulei przy ruchach powrotnych ich
normalnego przylegania do walców dolnych
lub powierzchni napędnych oraz do prze¬
suwanego materjału.

Osie tulei zarówno stałe, jak ruchome
ustawione są w odpowiednich podtrzymu¬

jących je łożyskach, w których się toczą i
mogą być prowadzone zapomocą tarcia po¬
szczególnych części o siebie. Osie ustawia¬
ją się w położeniu roboczem pod wpływem
ciężaru własnego albo podprowadzone są
do tego położenia dzięki dźwi!g|niom i od¬
ważnikom

Zastrzeżenia patentowe.

1. Walec naciskowy dlaJ urządzeń wy¬
ciągowych maszyn przędzalniczych, które¬
go pokrywa walcowa (tuleja) spoczywa
swobodnie na osi, znamienny tern, że rze¬
czona oś zaopatrzona jest wi krążek lub
krążki podtrzymujące i obracające ją oraz
w jedną lub większą ilość tulej, mogących
obracać się na teji osi mimośrodowo, połą¬
czonych podatnie % rzeczoną osią i obra¬
canych przez nią.

2. Walec naciskowy według zastrz. 1,
znamienny tern, że między osią (19) i tu¬
lejami (20) zmajduje się podatny materjał
łącznikowy, zazwyczaj sprężyny, szczotki
i temu podobne urządzenia.

3. Walec naciskowy według zastrz. 1
i 2, znamienny tern, że oś (19) zapomocą
krążka (191) złączona jest z tulejami (20)
płaszczem (27) ze skóry lub też podobne¬
go materjału podatnego.

4. Walec naciskowy według zastrz. 1
— 3, zmamieniny tern, że płaiszcz (27) po¬
siada między krążkiem (191) a tulejami
(20) wgłębioną fałdę (271, 281, 291).

Platt Brothers and Company
Limit edi.

Zastępca: M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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